Per la datazione occorre fare riferimento alla presenza di Ottone Gontardo,
Guiscardo e Guglielmo Pevere, consoli nel 1128 e nel 1129, in carica dal 2 feb-
braio: OLIVIERI, *Serie dei consoli*, pp. 243-246.

Le condizioni del ms. impediscono di segnalare il cambio-carta.

Edizione: *Antichi documenti*, p. 213; GANDOLFI, p. 178; *Liber iurum*, I,
n. 23; *Codice diplomatico*, I, n. 51.

[De da]citis communis Ianue.

[Breve recordationis quod fecit Lanfrancus Gabus et Azo de dacito quod debent dare forici homines qui veni]unt Ian[uam pro mercato. Si fuerit de Barchinonia et vendiderit] sar[racenum debet dare solidos quinque denariorum Papiensium antiquorum. Omnes homines de ultra-montanis] partibus debent [dare de unoquoque tursello lanio denarios sex de predicta moneta, de tursello de ca]nabaciis denarios [quatuor. Homo de Nicia debet dare] per unumquemque denarios [tres eiusdem monete. Homo de] Victimilio et [de Albinguena debet dare denarios quatuor. Homo de Saona et de Naboli et de Pingue et de] Pertica per unumquemque de[narium unum. Longobardi vero si vendiderint palium vel osbergum vel] cavallum debent dare denarios [sex et de spatis de centanario spatas tres, de cote denarium unum, de centa]nario vero piscium pisces sex. [Homines vero habitantes a Luna usque ad Romam debent dare per unum]quemque denarios sex, Romani per [unumquemque denarios decem et octo, Gaietani denarios duodecim, Neapolitani denarios] xviii, Amalfitani denarios xviii, [Salernitani denarios decem et octo. Omnes habitantes a Sancto Martino in Fr]amure usque ad Lu[nam debent dare denarium unum. Et hoc dacitum suprascriptum debent dare illi homines qui ve]nerint Ianuam pro [mercato, sicut superius determinatum est. Et isti denarii sunt antiqui Papienses]. Naves Ianuensium [venientes de Sardinea cum sale debent dare modium salis unum et pro cervuna una] denarios xii [antiquorum Papiensium. Navis veniens de Provintia cum sale debet dare ollam salis unam]. Omnis homo habitans [ultra pontem Clericolem et vadit in Provinciam pro sale debet dare ollam unam]. Omnes homines [qui sunt de villis et vadunt in Sardineam pro sale debent dare modium unum. In ecclesia Sancti Syri ante altare sancti Va]lentini [dedit Obertus Gabus hanc conditionem suprascriptam consulibus Ianuensibus videlicet Ottoni Gontardo et Guiscardo atque Guillermo Piperi qui tunc erant consules et ipsi suscepserunt] eam non ut in aliquo [noceat adversum comune huius civitatis].

<-1139>

Assegnazione dei servizi di guardia agli abitanti di alcuni sobborghi e vallate contigue alla città di Genova e tassazione in denaro o in natura per lo stesso servizio degli abitanti di altri sobborghi e vallate non tenuti a provvedervi direttamente.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 2 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [C'], *Duplicatum*, c. 3 r., dalla stessa fonte; copia semplice [D], *Settimo*, c. 2 r., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 2 r., da D.

Per l'autentica di C' v. n. 1.

La data 1142, proposta dall'Imperiale in relazione alla determinazione delle funzioni del cintraco, tra cui l'assegnazione dei servizi di guardia, oggetto del n. 5, non sembra sufficientemente motivata, come pure quella del 1128 proposta dagli editori degli H.P.M., e accettata dagli editori posteriori, probabilmente in riferimento al n. 3.

L'unico elemento utile per la datazione è offerto dalla presenza dei denari antichi pavesi, che, pur sostituiti nel 1102 dai bruneti (*Annali*, I, p. 13), continuarono a circolare a Genova (BELGRANO, *sub indice*) fino alla coniazione della moneta genovese nel 1139 (*Annali* I, p. 29) e probabilmente anche oltre tale termine: difficilmente però avrebbero trovato posto in un documento ufficiale del Comune dopo questa data.

Edizione: *Antichi documenti*, p. 179; GANDOLFI, p. 208; CUNEO, p. 244; *Liber iurum*, I, n. 24; CIPOLLINA, Cenni, p. 80; *Codice diplomatico*, I, n. 120; PERI, II, p. 133; RAVECCA, p. 187.

Registro: FERRETTO, *Annali*, n. 11.

[De guardia civitatis et qualiter fieri debet]^a.

Hec est [guardia] civitatis. [Homines de Carbonaria et homines de Morteto usque ad molendinos binellos debent] facere guardiam [in castello Ianue ad murum Sancte Crucis a medio mensis iulii usque ad kalendas septembbris et homines de Casamavali similiter et de Campo Ursonis et de Zinestedo et de Vegoni et de Quici et de Terra Alba. Isti

supradicti debent facere guardiam, excepto servi et excepto illi qui habitant in donecatis Ianuensium quos ipsi Ianuenses pascunt. Homines de Cagliano debent facere guardiam in Calegnano. Homines Sancti Martini de Erclo et homines de Manzasco debent facere gardiam^b ad Manzascum. Homines de Tana Turba et de Rivarolio et de Porcili et de Cavanuza et de Granarolo et de Sosenedo debent] facere guardiam [ad turrem Capitis Fari. Homines Sancti Petri Arene, qui soliti sunt facere guardiam, debent] eamdem guardiam facere. [Homines Campi Florenzani debent dare denarios de Papia antiquos duos]. Homines de Maraxi, illi [de Terpi et de Monteasiano et de Lugo et de Melmi debent per unumquemque] dimidium denarium pro [gardia. Homines de Murteto Suprano et de Cerreto debent dare pro gardia] denarios VIII super totum. H[omines de Stroppa debent dare pro guardia denarios duodecim supra^c totum]. Homines de Bargagli per unumque[inque ramoxinum unum pro gardia^d. Homines de Bavali et de Fontanegli supra totum debent dare pro [gardia^d minas castanearum duodecim. Homines de Pradello et de Staiano per unumquemque debent dare denarium dimidium antiquum. Illi de Molinello et de Rivaira similiter. Homines de Prementore et de Basali per unumquemque debent dare phiolam unam olei. Homines de Coronada et de Domezano et de Morteto et de Azali debent dare per unumquemque minam unam castanearum. Casa de Frenguello similiter. Homines de Sexto et de Priano et de Borzoli et de Burlo debent per unumquemque dare faxium unum de lignis. Homines de Langasco et de Celanexi et de Sancto Cipriano per unamquamque plebem debent dare denarios sex Papienses antiquos. Servi quoque et homines qui habitant super donicatos Ianuensium, quos domini terrarum pascunt, non debent gardiam^b facere nec in suprascriptis dacitis dare].

^a et-debet: *om C'* ^b *guardiam in C'* ^c *super in C'* ^d *guardia in C'.*

5 ✓

<1142, febbraio 2->

Determinazione delle funzioni, dei doveri e delle prerogative del cintraco e dei tributi dovutigli.

Copia semplice [C], *Vetustior*, c. 2 r., dal registro del XII secolo; copia autentica [C'], *Duplicatum*, c. 3 r., dalla stessa fonte; copia semplice [D], *Settimo*, c. 2 r., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 2 r., da D.

Per l'autentica di C' v. n. 1.

Le condizioni del ms. impediscono di segnalare il cambio-carta.

Per il termine *post quem* occorre fare riferimento al cenno contenuto nel documento ad un lodo dei consoli del 1142, in carica dal 2 febbraio: v. nota 2.

Edizione: DELLA TORRE, p. 14; MURATORI, II, col. 921, con data 1190; CAFFARO (1828), p. 80; CUNEO, p. 246; *Liber iurum*, I, n. 75; IMPERIALE, *Caffaro*, p. 317 (parziale); *Codice diplomatico* I, n. 119.

De introitu cintraci Ianue^a.

C[intragus debet esse] ad convi[vium illius qui intrat in macellaturam. Omne lignum quod venit de Sardinea cum sale] debet dare cintr[ago minas salis tres. Et si venerit per Corsicam et fecerit cambium debet ei dare minas] grani tres. [De unoquoque ligno de Maritima et de Romania minam unam. Quidam] Ia[nuenses fuerunt in] mercato ad P[opoloniam et venerunt cum ligno suo in portu nostro. Cintragus hoc sciens, credens^b eos venisse] de Maritima, [quesivit eis minam grani unam, ipsi vero Ianuenses respondentes « quod nobis a cintraco petitur numquam dabis, quoniam in Maritima non fuimus ». Tandem cintracus duos vocavit testes, Gan]dulfum [Carmadinum] scilicet et Iohannem [Camerli, qui etiam iuraverunt quod consules Lanfrancus Piper et Ansaldus] Malo[nus^c] et socii eorum laud]averunt [quod unumquodque lignum transiens Liurnam pro mercato grani debet] dare ad cin[tracum] minam grani [unam. Auditis dictis testimonibus a consulibus Bonivassalli^d Tetuice, Ansaldo Mallone, Ogle-

^a Consoli nel 1136 e 1138: OLIVIERI, *Serie dei consoli*, pp. 256, 258.

rio] Guido[ne et Bellamuto¹, placuit eis et laudaverunt ut ipsi qui venerant a Popolonia darent cintraco [minam grani unam^e. De unoquoque ligno quod vadit in Corsicam debet habere minam grani unam]. De unoquoque ligno salis de Provintia debet habere quartinos salis tres. De unaquaque galea que vadit in cursum ultra Sardineam vel Yspaniam^f debet habere] mara[botinum unum. De unoquoque ligno veniente de Sicilia, si maior pars fuerit grani de carri]co, debet habere m[inas grani duas. De lignis que vadunt pro grano ultra Forum Iuliensem minam unam. In principalibus festis] debet cintragus pran[dere cum archiepi-scopo, debet^g ordinare guardias civitatis et requirere et recognoscere^h si fa]cte fuerint. Cintragus debet [vocare populum ad parliamentum per civitatem et per burgum et per castrum in precepto] consulum et debet verberare [latrones et malefactores in precepto consulum et debet vocare homines ad p]lacitum per civitatem et per burgum [et per castrum in precepto consulum et debet facere bandum per civitatem et per totum archiepisco]patum in precepto consulum [et debet intrare in mansionibus ad accipienda pignora in precepto consulum] et quando ventus Acqui[lo regnat debet ire per civitatem et per castrum et per burgum admonendoⁱ ut bene caveant ignem]. Cintragus debet [custodire in Sabbato Sancto portas Sancti Iohannis donec archiepiscopus et canonici veniant ad benedicendos] fontes cum processione.